
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADOZIONE DI LINEE GUIDA PER IL 
CONTRASTO AL CARO ENERGIA - 1^ INTERVENTO Nr. Progr.

Seduta NR.

 97 

15/09/2022

 33 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUINDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 14:30 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SFALZONE GIAMPIERO SINDACO

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

SMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA ASSESSORE

SBORDENGA CLELIA ASSESSORE

SCAFFARRI MARIA LINDA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, il Sig.  GIAMPIERO FALZONE assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  97 DEL 15/09/2022

OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADOZIONE DI LINEE GUIDA PER IL CONTRASTO AL

CARO ENERGIA - 1^ INTERVENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che,  come evidenziato  da tutta  la  cronaca  quotidiana  nazionale  ed  internazionale,  da

diversi mesi è in corso una terribile ed ingiustificata guerra che sta avendo effetti rilevanti su tutto il

panorama internazionale e che,  oltre all'incredibile sofferenza del  popolo Ucraino, sta causando

gravissimi problemi economici e sotto il profilo energetico.

La crisi energetica, ancora più rilevante con l'avvicinarsi della stagione invernale, è trasversale a

tutte le realtà individuali, sociali ed imprenditoriali.

Si prospettano, quindi, momenti difficili per la vita quotidiana di tutti, per il mondo scolastico, per i

servizi generali e per le attività produttive.

Per questo è indispensabile mettere in atto una serie di azioni, su tutti i fronti possibili, individuali,

come membri di una comunità e come membri di un organizzazione lavorativa poiché, le azioni

quotidiane che vengono attuate, avranno ripercussioni individuali ma anche sul futuro di tutti. Tali

azioni,  è  auspicabile,  porteranno  all'affermarsi  di  comportamenti  e  realtà  virtuose  che

comporteranno, anche a situazione emergenziale conclusa, una generale riduzione dei consumi con

beneficio della situazione ambientale e climatica.

Alla luce di quanto sopra esposto, ritenuta, pertanto, la straordinaria necessità ed urgenza di adottare

misure per contenere il consumo dell'energia e per contrastare gli effetti  economici  della  grave

crisi  internazionale, l’Amministrazione, con il presente atto, intende approvare delle linee di azione

che verranno applicate e rese esecutive attraverso successivi atti sindacali, di giunta o dirigenziali;

Le linee di azione mirano:

A) all’efficientamento delle strutture comunali;

B) all’efficientamento delle strutture e delle infrastrutture per la comunità;

C) all’efficientamento residenziale;

e si realizzeranno tramite:

- l’eliminazione degli sprechi;

- il maggior risparmio possibile;

- l’incentivo di forme di energia green.

Tutto ciò premesso, la Giunta Comunale

A voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) di approvare le seguenti linee di azione:

A) efficientamento delle strutture comunali;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  97 DEL 15/09/2022

B) efficientamento delle strutture e delle infrastrutture per la comunità;

C) efficientamento residenziale;

da realizzare tramite:

- l’eliminazione degli sprechi;

- il maggior risparmio possibile;

- l’incentivo di forme di energia green.

attraverso le azioni concrete di seguito elencate;

2) di realizzare la linea guida A) tramite:

- efficientamento dell’uso delle risorse assegnate al singolo dipendente/gruppo di lavoro e

l’assunzione  e  la  diffusione  di  “best  practice”  tra  le  quali  si  evidenziano  il  maggior  utilizzo

possibile della luce naturale evitando, quindi, l’accensione delle luci artificiali se non indispensabili,

lo  spegnimento dei  dispositivi  quando non utilizzati  (monitor,  computer,  stampanti,  impinati  di

raffreddamento/riscaldamento etc), non utilizzare impianti autonomi portatili di riscaldamento (es.

stufette), stampare solo se è indispensabile e, per quanto possibile, in un’unica sessione (lanciando

una volta sola tutti i documenti da stampare);

- chiusura delle sedi comunali almeno un giorno alla settimana garantendo lo svolgimento 

dell’attività lavorativa di tutti i dipendenti attraverso l’istituto dello smart working;

-  la  riorganizzazione  delle  postazioni  di  alcuni  uffici  comunali  del  servizio  cultura  

accorpandoli ad altri del medesimo settore, in modo da non utilizzare gli Uffici del Teatro;

-  la  concentrazione  degli  spettacoli  teatrali,  che  hanno  i  requisiti  per  capienza,  

nell’auditorium della Casa della Cultura anziché in Teatro;

-  in applicazione del Piano nazionale per il contenimento dei consumi, il responsabile degli

impianti degli edifici comunali deve impostare la temperatura del riscaldamento a 19 gradi,

riducendone l’accensione, anche in deroga rispetto al citato Piano nazionale, di due ore al

giorno, ad eccezione degli edifici che ospitano soggetti fragili, asilo nido e centro diurno

anziani;

-  applicazione  della  medesima  disposizione  di  cui  sopra  anche  alle  palestre,  dandone

conseguente mandato al Gestore dell’impiantistica sportiva, che deve, altresì, verificare la

fattibilità della riduzione degli allenamenti in modo da chiudere anticipatamente le palestre;

- mandato ai Responsabili dei settori comunali, per tramite della SNA (Scuola Nazionale

dell’Amministrazione) o ENEA, ad elaborare un piano di formazione per se stessi e per il

personale  tutto  sui  temi  dell’uso  intelligente  e  razionale  dell’energia  e  del  risparmio

energetico nei luoghi di lavoro pubblico;

-  mandato  all’ufficio  stampa  e  comunicazione  del  Comune  di  elaborare,  condividere  e

diffondere  su  tutti  i  canali  istituzionali  dell’Ente,  campagne  di  comunicazione  e  di

informazione diretta alla cittadinanza sull’uso razionale dell’energia finalizzata a diffondere

la cultura del risparmio energetico e dell’uso intelligente e razionale dell’energia, secondo le

linee guida promosse da MITE, in collaborazione con il Dipartimento per l’Editoria, ENEA

e RAI;

3) di realizzare la linea guida B) tramite:

- spegnimento della pubblica illuminazione nelle strade extraurbane, garantendola nei centri 

abitati e nelle intersezioni per motivi di sicurezza;

- spegnimento della pubblica illuminazione nei parchi e nei giardini pubblici a partire dalle 

ore 23.00 di ogni giorno e così anche per le piste ciclabili in sede propria;

- spegnimento di tutta la restante pubblica illuminazione 1 ora prima di quanto attualmente 

praticato;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  97 DEL 15/09/2022

-  spegnimento,  anche  ai  sensi  della  DGR 1732/2015,  di  insegne/scatolati  pubblicitari  e

monitor televisivi utilizzati per scopi pubblicitari,  entro le ore 23.00. Fanno eccezione le

insegne di attività notturne che vanno spente alla chiusura;

- la realizzazione di n. 3 comunità energetiche da ubicarsi nel sito del Comune (Municipio),

nella  scuola  infanzia  Lippo  e  nella  scuola  elementare  di  Longara  in  grado  di  garantire

l’autoconsumo di questi edifici nonché l’adesione, a seguito di avviso pubblico, dei cittadini

in  modo  che  i  medesimi,  senza  cambiare  fornitore,  possano  beneficiare  dei  contributi

economici rinvenienti da tali comunità. A tale riguardo si dà mandato agli uffici competenti,

in considerazione della copertura economica già stanziata, di procedere con gli atti necessari

per  avviare  dette  comunità  energetiche  entro  e  non  oltre  gennaio  2023  dando,  altresì,

mandato per un avvio urgente, nelle more, già da ottobre p.v. di una 4^ comunità energetica

sfruttando l’impianto fotovoltaico già in funzione presso l’Asilo Nido Mimosa;

-  la  non  installazione  di  luminarie  durante  il  periodo  natalizio  ma  di  addobbi  che  non

richiedono energia elettrica;

4) di realizzare la linea guida C) tramite:

- mandato agli Uffici  comunali competenti  di  adottare gli  atti  necessari  per costituire un

Fondo comunale per incentivare i cittadini all’installazione di pannelli solari condominiali o

su abitazioni uni o plurifamiliari, ad integrazione degli incentivi statali già in vigore, quale

forma  di  incentivazione  all’efficienza  energetica  ed  all’utilizzo  delle  fonti  di  energia

rinnovabili  per  l’importo  di  Euro  100.000,00  e  di  pubblicare  il  conseguente  bando  di

erogazione;

- mandato agli Uffici comunali competenti di semplificare le procedure amministrative per

agevolare l’installazione dei pannelli fotovoltaici ai richiedenti;

- ridurre l’uso del riscaldamento per gli esercizi all’aperto;

5)  stante l’importanza e l’urgenza dell’applicazione delle  linee guida suddette  e  la  capillarità  e

trasversalità delle stesse, il presente provvedimento viene trasmesso:

- al Sindaco per l’assunzione delle conseguenti ordinanze;

- agli Assessori per l’attuazione, tramite gli Uffici comunali competenti, degli indirizzi operativi di

cui al presente provvedimento;

- ai Responsabili di Settore per attuare le misure operative di riorganizzazione degli uffici, elaborare

il piano di formazione di cui al punto 2) per se stessi e per il personale, organizzare le proprie

risorse umane, strumentali e finanziarie per il raggiungimento delle linee guida di cui ai punti 2, 3) e

4);

-  al  Comitato  di  Direzione  per  coordinare  e  vigilare  sull’attuazione  delle  “best  practice”  e

convogliare le azioni dei vari Settori al raggiungimento degli indirizzi operativi; 

-  all’ufficio stampa e comunicazione del  Comune per attuare campagne di  comunicazione e di

informazione diretta alla cittadinanza come meglio descritte al punto 2);

- a tutti i dipendenti per una maggiore consapevolezza delle scelte attuate dall’Amministrazione e

per la conseguente attuazione delle misure comportamentali sopra disposte;

- al Concessionario degli impianti sportivi per attuare le misure di propria competenza di cui al

punto 2);

6) di dare atto che il presente provvedimento contiene un primo pacchetto di interventi che potranno

essere  integrati,  modificati  e/o  ampliati  successivamente  in  base  all'evolversi  della  situazione

emergenziale energetica;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  97 DEL 15/09/2022

7) di dichiarare, con votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2022 e ess.mm.ii. per dare immediata

attuazione agli interventi previsti, stante l’urgenza che la situazione internazionale richiede. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 15/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).


		2022-09-16T10:05:23+0200
	GIAMPIERO FALZONE




